



## 平成24年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成24年1月31日

上場取引所 東

上場会社名 ダイニチ工業株式会社

コード番号 5951 URL <http://www.dainichi-net.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 吉井 久夫

問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長

(氏名) 酒井 春男

TEL 025-362-1101

四半期報告書提出予定日 平成24年2月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成24年3月期第3四半期の業績(平成23年4月1日～平成23年12月31日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第3四半期	19,693	28.1	3,083	48.9	3,175	49.0	1,839	41.5
23年3月期第3四半期	15,370	△8.5	2,070	△6.7	2,131	△4.9	1,299	△9.0

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第3四半期	104.02	—
23年3月期第3四半期	73.48	—

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第3四半期	29,845	23,888	80.0
23年3月期	26,535	22,374	84.3

(参考) 自己資本 24年3月期第3四半期 23,888百万円 23年3月期 22,374百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	0.00	—	18.00	18.00
24年3月期	—	0.00	—	—	—
24年3月期(予想)	—	—	—	18.00	18.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成24年3月期の業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	20,000	6.7	2,000	5.0	2,000	4.2	1,200	15.3	67.86

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 4. その他

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

24年3月期3Q	19,058,587 株	23年3月期	19,058,587 株
24年3月期3Q	1,374,367 株	23年3月期	1,374,029 株
24年3月期3Q	17,684,355 株	23年3月期3Q	17,687,303 株

#### ※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

#### ※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 財政状態に関する定性的情報 .....	2
(3) 業績予想に関する定性的情報 .....	2
2. サマリー情報（その他）に関する事項 .....	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	2
3. 継続企業の前提に関する重要事象等の概要 .....	2
4. 四半期財務諸表 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	5
第3四半期累計期間 .....	5
(3) 継続企業の前提に関する注記 .....	6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する定性的情報

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災の影響により依然として厳しい状況にありましたが、緩やかな持ち直しがみられました。

一方で、電力供給の制約や原子力災害の影響に加え、欧州の政府債務危機などを背景とした海外景気の下振れや、為替レート・株価の変動等により景気動向は不透明感が続いております。

当社の主力分野であります石油暖房機器業界におきましては、東日本大震災の復興需要、節電意識の高まりに伴う石油暖房機器への注目、及び11月末よりの継続的な寒さにより販売は順調に推移いたしました。

こうしたなかにあつて当社は、石油ファンヒーターにおきましては、デザイン性を重視した高機能商品と、価格訴求力向上を目指して新開発した普及タイプの販売が好調に推移いたしました。

また、加湿器におきましては、従来のハイブリッド式のほかに省電力に優れた気化式の加湿器を商品ラインナップに加え積極的な販売活動を展開し、乾燥した天候が続いた影響もあり販売は好調に推移いたしました。

その他におきましては、JX日鉱日石エネルギー株式会社より生産受託した家庭用燃料電池システムの納品を10月より開始いたしました。

以上の結果、当第3四半期累計期間における売上高は196億93百万円（前年同期比28.1%増）、営業利益は30億83百万円（前年同期比48.9%増）、経常利益は31億75百万円（前年同期比49.0%増）、四半期純利益は18億39百万円（前年同期比41.5%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する定性的情報

#### 資産、負債及び純資産の状況

当第3四半期末の総資産は、主に売上債権の増加により、前事業年度末に比べ33億9百万円増加し、298億45百万円となりました。負債は主に買掛金等の増加による流動負債の増加により、前事業年度末に比べ17億96百万円増加し、59億56百万円となりました。純資産は四半期純利益による利益剰余金の増加により、前事業年度末に比べ15億13百万円増加し、238億88百万円となり、自己資本比率は80.0%となりました。

### (3) 業績予想に関する定性的情報

通期の業績予想につきましては、当社主力商品の石油ファンヒーターにおいて、1月以降の販売に不透明さを残していることから、平成23年5月9日発表の「平成23年3月期決算短信〔日本基準〕（非連結）」に記載した業績予想に変更はなく、売上高200億円、営業利益20億円、経常利益20億円、当期純利益12億円であります。

## 2. サマリー情報（その他）に関する事項

### (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

## 3. 継続企業の前提に関する重要事象等の概要

該当事項はありません。

4. 四半期財務諸表  
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成23年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	11,038,784	3,206,618
受取手形及び売掛金	2,875,224	14,388,915
有価証券	792,903	893,326
製品	2,666,760	2,450,762
仕掛品	70,611	202,535
原材料及び貯蔵品	695,688	987,595
繰延税金資産	284,774	249,279
その他	91,009	106,024
貸倒引当金	△5,800	△28,800
流動資産合計	18,509,958	22,456,258
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	1,494,259	1,511,293
土地	1,507,877	1,578,795
その他（純額）	1,626,812	1,585,343
有形固定資産合計	4,628,949	4,675,431
無形固定資産		
投資その他の資産	34,937	36,466
投資有価証券	2,969,213	2,307,065
繰延税金資産	337,710	323,412
その他	57,110	49,214
貸倒引当金	△2,671	△2,739
投資その他の資産合計	3,361,363	2,676,953
固定資産合計	8,025,250	7,388,851
資産合計	26,535,208	29,845,110

(単位：千円)

	前事業年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成23年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	860,040	1,896,949
未払法人税等	756,859	1,250,235
賞与引当金	222,059	72,843
製品保証引当金	233,900	265,900
その他	1,054,595	1,400,037
流動負債合計	3,127,453	4,885,965
固定負債		
再評価に係る繰延税金負債	135,770	118,748
退職給付引当金	203,080	221,341
役員退職慰労引当金	694,500	730,875
固定負債合計	1,033,350	1,070,964
負債合計	4,160,803	5,956,930
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,058,813	4,058,813
資本剰余金	4,526,572	4,526,572
利益剰余金	14,831,566	16,352,745
自己株式	△989,057	△989,313
株主資本合計	22,427,894	23,948,817
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	47,037	22,868
土地再評価差額金	△100,527	△83,506
評価・換算差額等合計	△53,490	△60,638
純資産合計	22,374,404	23,888,179
負債純資産合計	26,535,208	29,845,110

(2) 四半期損益計算書  
(第3四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)
売上高	15,370,948	19,693,243
売上原価	10,783,766	13,847,501
売上総利益	4,587,181	5,845,741
販売費及び一般管理費	2,516,518	2,762,019
営業利益	2,070,663	3,083,721
営業外収益		
受取利息	52,317	54,401
受取配当金	11,809	17,845
作業屑収入	49,951	62,075
その他	22,642	35,602
営業外収益合計	136,720	169,925
営業外費用		
売上割引	54,351	75,668
その他	21,345	2,817
営業外費用合計	75,696	78,486
経常利益	2,131,688	3,175,160
特別利益		
固定資産売却益	1,538	628
投資有価証券売却益	9,812	—
貸倒引当金戻入額	75	—
特別利益合計	11,426	628
特別損失		
固定資産売却損	2,821	—
投資有価証券評価損	—	19,560
その他	4,765	4,575
特別損失合計	7,586	24,135
税引前四半期純利益	2,135,527	3,151,653
法人税、住民税及び事業税	809,000	1,242,000
法人税等調整額	26,814	70,152
法人税等合計	835,814	1,312,152
四半期純利益	1,299,713	1,839,500

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。